
COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  

  

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  
N. 30 del 12/12/2013  

  

Oggetto: 
PIANO ENERGETICO COMUNALE E CONTENIMENTO DEI CONSUMI 
ENERGETICI-ART.23 COMMA 9 DELLA L.R. 16/2004. APPROVAZIONE.  

  
L'anno duemilatredici il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 18,49 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, il Consiglio 
Comunale si è riunito con la presenza dei Consiglieri: 
  

Consiglieri Presenti 

PIETRO CAPORALE  Si  

GERARDO CUPO  Si  
PARISI OTTAVIO  Si  

DIEGO FAMULARO  Si  

ANTONIO QUARANTA  Si  

CHIOLA MIRCO  Si  
CUPO ANTONIO  No  

SERGIO PARISI  Si  

  
Con la partecipazione del Segretario Comunale DOTT.SSA TRONCONE MIRLA  
Il Presidente DOTT. PIETRO CAPORALE, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 
  



  

  

Il Sindaco introduce il presente punto all’ordine del giorno. 

Si dà per letta la proposta 

Il Consigliere Parisi dichiara di essere contrario a tutte le proposte all’ordine del giorno 

perché fanno capo al Piano Urbanistico Comunale che è stato redatto per altri scopi e non per 

gli interessi dei cittadini. 

Il Sindaco afferma che è inutile replicare alla affermazioni del Consigliere. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 

del D. L.vo 267/2000; 

Vista la proposta di deliberazione allegata, avente ad oggetto: “PIANO ENERGETICO 

COMUNALE E CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI-ART.23 COMMA 9 

DELLA L.R. 16/2004. APPROVAZIONE.”; 
Ritenuta la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili di Area interessati, resi ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione palese: 

Presenti. n. 7 
Assenti: n. 1 (A. Cupo) 

Favorevoli: n. 6 

Contrari: n. 1 (S. Parisi) 
  

D E L I B E R A 

  

Di approvare l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PIANO ENERGETICO 

COMUNALE E CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI-ART.23 COMMA 9 
DELLA L.R. 16/2004. APPROVAZIONE.”, che allegata alla presente deliberazione ne forma 

parte integrante e sostanziale;  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 

  
Settore AREA TECNICA  
Num. 32 del 04/12/2013  

  
  
  
Oggetto: 

PIANO ENERGETICO COMUNALE E CONTENIMENTO DEI CONSUMI 
ENERGETICI-ART.23 COMMA 9 DELLA L.R. 16/2004. APPROVAZIONE.  
  
  



  

 

OGGETTO: Piano Energetico Comunale e Contenimento dei Consumi Energetici - art. 23 comma 9 

della L. R. 16/2004 - APPROVAZIONE  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO 

• che il Comune di Palomonte è dotato di Piano Strutturale del PUC, ex art.23 della L.R. 

n.16/2004 e Regolamento di Attuazione n.5/2011, comprensivo di Piano Zonizzazione 

Acustica ex art.46 della stessa Legge Regionale, adottato con delibera di G.C. n.129 del 

30.11.2011 ed approvato con delibera di C.C. n.12 del 31.05.2013;  

• che, ai sensi dell’art. 23, comma 9, della L.R. 16/2004, “fanno parte integrante del PUC i 

piani di settore riguardanti il territorio comunale, ove esistenti, ivi inclusi i piani 

riguardanti le aree naturali protette e i piani relativi alla prevenzione dei rischi derivanti da 

calamità naturali ed al contenimento dei consumi energetici”; 

CONSIDERATO che, in particolare, questa Amministrazione ritiene necessario dotare il Comune 

di Palomonte del Piano di Contenimento dei Consumi Energetici, ai sensi del citato art. 23, comma 

9, della L.R. 16/2004, e ss.mm.ii;  

 

DATO ATTO 

• che all’uopo, con Determinazione Dirigenziale n.313 del 30.03.2010 è stato conferito 

all’Arch. Pio Castiello, in qualità di capogruppo/ mandatario di RTP, la redazione dei Piani 

di Settore, tra cui il Piano di Contenimento dei Consumi Energetici; 

• che in data 28.07.2010 è stata stipulata la relativa Convenzione con il professionista 

incaricato; 

• che gli elaborati del Piano di Contenimento dei Consumi Energetici sono stati acquisiti al 

prot. com. n. 2595 del 03.04.2012; 

• che con nota prot. com. 9177 del 29.11.2013 a firma del Responsabile del Procedimento 

sono stati richiesti aggiornamenti ai piani di settori; 

• che i predetti aggiornamenti sono stati acquisiti al protocollo dell’Ente il 03-12-2013 al n. 

9288; 

 

VISTI 

- gli elaborati del Piano di Contenimento dei Consumi Energetici, così composti: 

01 -F1 Relazione illustrativa (aggiornamento 2013) 

02 -T1 Inquadramento territoriale scala 1:10.000 



PRESO ATTO che gli elaborati sono conformi a quanto stabilito dalle normative di riferimento ed 

in particolare alle normative sottoelencate: 

le leggi nn. 9 e 10 del 1991 e ss. mm.ii; 

la D.G.R Campania n. 4818 del 25.10.2002; 

la D.G.R Campania n. 3533 del 05.12.2013; 

il D.lgs. 311/06: 

la D.G.R Campania n. 475 del 18.03.2009; 

la D.G.R Campania n. 145 del 12.04.2011; 

la legge Regionale n. 16/2004, L.R. 19/2009 e L.R.. 1/2011; 

 

DATO ATTO  

• che ai sensi dell’art. 23 comma 9 della L.R. 16/2004 il Piano in oggetto è parte integrante 

del PUC – Piano Urbanistico Comunale; 

 

Acquisiti in atti i pareri dei responsabili interessati, ai sensi dell’art. 49, comma1 e art. 147 bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/00 e ss. mm. e ii. 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  

DI DELIBERARE 

• DI APPROVARE il Piano di Contenimento dei Consumi Energetici di cui all’art.23 

comma 9 della L.R. 16/2004,  redatto dal RTP Arch. Pio Castiello e composto dai seguenti 

elementi progettuali: 

01 - F1 Relazione illustrativa (aggiornamento 2013) 

02 - T1 Inquadramento territoriale scala 1:10.000 

• DI DARE ATTO che il suddetto Piano di Contenimento dei Consumi Energetici costituisce 

piano di settore riguardante il territorio comunale e, pertanto, è parte integrante del Piano 

Urbanistico Comunale ai sensi dell’art.23 comma 9 della L.R. 16/2004 e ss .mm.ii; 

• DARE MANDATO ai Responsabili di Area e al Responsabile del Procedimento per gli 

adempimenti e provvedimenti  di propria competenza. 

 

Il Proponente 



Dott. Pietro Caporale  

 

 



  
  

  
  
  
  
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
  
Il sottoscritto CAPORALE GIUSEPPE, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla proposta 
di deliberazione innanzi riportata, esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 
  
Data 05/12/2013  
Il Responsabile AREA TECNICA  
CAPORALE GIUSEPPE  
  
  
  
  
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione innanzi riportata, esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 

e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE . 
  
Data 05/12/2013  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
ERNESTO CRUOGLIO  
 



Letto, sottoscritto: 
  

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. PIETRO CAPORALE  F.to DOTT.SSA TRONCONE MIRLA  

  
  

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
Dal Municipio lì, .................. 

Il Responsabile Area Amministrativa  
F.to AMATO GERARDO  

  

P U B B L I C A Z I O N E 

  
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio N. 1222, nella 

sede del Comune oggi 13/12/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
  
  

Il Responsabile Area Amministrativa  
F.to AMATO GERARDO  

  
  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il _____________  
  

- dichiarata immediatamente eseguibile art. 134 comma 4 T.U. 267/2000; 
  
- decorsi i 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione.   

  
Palomonte, ____________________  

  
Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to AMATO GERARDO  
 


